000013

GU 2872

Vor. A.

1B9
624

Canon pro recommendatione huius famosi operis sive libelli sequentis de arte predicandi sancti augustini.

um sit res. non solu nimis presupputiosa. veru etia plimū piculosa. ante velle docere q̄d disce. ante impitorū m̄grm. q̄d doctoꝝ discipulū s̄iei. et sic. ante discipulatū. sibi usurpare magisteriū. maxime in templo dei. sive in scolis saluatoris. vbi. de maximis rebus loquendū sive dicendū est. quas. ad hom̄m salutē. nec tempoream sed eternaz. referre debemus. quibz scilicet liberam ab eternis malis. et ad eterna pueniemus bona. teste augustino in quarto de doctrina xpiana. Ideo. magnope curandū est. omibz ibidem docere sive pdicare volentibz. quō ipi. pdiscendo noscē queant. non solu ea. que in dictis xp̄i scolis. docenda sūt sive dicenda. sed etiaz. modū ipm dicendi. op̄i pdicacōis congruentē. et qui ecclasticiū decet doctore sive informatorē. Cū tamē sepe. nō tam illa que dicit̄. q̄d modus ipse quo dicuntur. ipos auditores moueat & attendat. qd utiqz. in dictis scolis xp̄i. maxie necessarū est. vbi nō sufficit solū docere. s̄ etiaz oportet auditores. ad agenda que docta sūt. mouere. qd quidē. scđm augustinū vbi sup̄. ipo mō dicendi maximē s̄iei solet. Quare de quolibet pdicatore loquēs idem augustinus. in pallegato libro. ait. Is. q̄ alios docere voluerit. debet nō solu oia que docenda sūt discere. s̄ et. facultatē dicendi ut decet virū ecclasticiū. studio cōpare. Cui rei. scđo loco mōrare. scilicet. facultati dicendi. ut ecclasticiū decet informatorē. a multis viris hodie pdicare presumuntibz nō satis studij impensū esse arbitror. Unde in fallar. et hoc accedit. q̄ eoz labor pdicacōis min⁹ in p̄plo fructificare cerne. Cū autē ego. qualiscūqz pdicatorū hūlis adiutor. iam dictū dicendi modū. operi pdicacōis dgrū. et tam merito diligentī studio compandū. optarē atqz cuperē. in mltorū p̄sertim pdicatiū noticiā pueire. Et. ut id efficē possem. opam meā diligētem. ad hoc impendē. voluntarius et patissimus essem. atqz nō medocē sollicitudinē habere inuestigādi. ex cuius sancti et autētici doctoris scripturis & doctrinis. id sici poss̄. Venit post multa talis mee sollicitudinis tpa. in manus meas. dictus liber prefati venerandi antistitis sancti augustini. de doctrina sc̄i xpiana. Cuius. cū quartū et vltimū p̄cialē libri. diligēter plegere. et ibi. de eloqua ecclastica. et de p̄memorato dicendi mō. plimā utilia docimēta inuenire. quīymo. ipm totū. te modo pdicādi tractare cernerē. valde atqz ardēter iam desiderabā. q̄ plimi sacerdotes seclares et religiosi pdicare volētes. saltē cundē quartū. ad sui directōnē haberet. Quare idipm in pte mea. et quātū m me ē. p̄curarē cupiēs.

ipsum longe lateq; famauit atq; laudauit. et ad eius desiderium. iam plurimos accendi et proocauit. atq; ad eudem sibi apparandu. nō mediocriter instigauit. Et ut eorumdem in haec pre desiderium. amplius impleri percurarem. per comunicandi exemplaris promptam admistracionem. nō sine causa. eudem quartu. tanq; de huiusmodi modo predicationi ut perficitur. seorsum singulariter tractantem. et hoc ipso ab alijs tribz pecialibz libris se precedentibus. nō paru differente curauit. in usum suu propriu. ab eisdem alijs se precedentibus segregare. ipm q; in hac re. seorsum assumere quibuscumque omnicandu. pro singularissimo famoso et autentico breui libello. de arte et modo predicationi. sicut et vere totus est. et nō inconuenienter nominari poterit. Quā quidē eius ab alijs segregatione. ideo nō inconuenienter fieri posse existimauit. cū id in quodā notabili et satis antiquo spirensis ecclesie libro. de ecclesiastica eloquentia tractante. filiter factu esse reperim. necnō etiam et maxime ideo ne quicq; sacerdotes. precedentium triū libroru. vel plixitate vel preciositate deterrent. quo minus. hunc quartu omnibus predicare cupientibus merito amplectendu. ipsi sibi compare curarent. Melius enim iudicauit. huc quartu. solu habere. q; ppter alios precedentibus. etiaz ipm negligē. cū tamē. ipē quartus solus. ad modū predicationi etiam sine alijs precedentibus. vniuersitatis satis notabiliter potest deseruire. Dignū autē nichilominus per omnia iudicauit. q; in munē utilitate ecclesiasticaz. prius operam multaz impendere. ut huc eudem pūtile et omni pēcio dignū libellū. correttum habere possem. ut sic. post eius correctionem. omnibus habere cupientibus. utilius ipm omnicare valerem. Feci ergo deo teste magnam pro eius correctione diligentiam. ita. q; oīa exemplaria. que in studio hec delbergensi. necnō in spira. et in wormacia. atq; tandem etiam in argentina. in ullis librariis repire potui. diligent proinde respxi. Et cū inter hec. experimento disserem. q; idem liber augustini. raro inueniēt. etiam in magnis et preciosis librariis. Et adhuc rarius. de ullis ex eisdem librariis. ad rescribendū poterit haberi. Atq; etiaz. qd peius est. rarissime correctus siue emendatus inibi queat repiri. Idecirco permotus fui. ad hoc studioribus laborare. ut secundum exemplar meū. tanto nūc studio et labore quantū salte potui correctū. dictus libellus. sic et taliter in breui tempore multiplicari possit. ut ad plimoy usum. et ad munē perfectū ecclesiasticū. facile et scito pueniret. Quā ppter. cū nullo alio modo siue medio. id expeditius fieri posse iudicaret. discreto viro Johanni fuit incole magutinensi impressorie artis magro. modis omnibus pueri. quatenus ipē assumē dignaret onus et laborem. multiplicandi huc libellum

2

per viam impressionis. exemplari meo pre oculis habito ut sic. cu
ip̄e breui in tpe. eūdem libellū. ad magnā numero hiatē multiplicat
ret. quicūqz sacerdotes seculares vel religiosi. ad quorū noticiam
eius laus fama et om̄edatio. sollicitudine mea vel aliorū interueni
ente. vel iam puenit. vel adhuc in futurū pueniet. qd. in pte mea
minime negligā quāto eius p̄curare. apud eūdem gr̄m. huīsmo
di libellū inuenire. et hibi queant dpare. qd. ammodo poterūt sine
difficultate. Quinymo. cu multipli ci eoz dmoditate et vtilitate.
Nam pmo vix vlla alia via. possent cu habere correctiore. qd apud
eunde artifice. ex causa hic pmissa. Et nichilominus secundo. apud
ipm. habebūt retro libellū. amplissimā eius tabulā alphabeticā ma
gno cu studio elaboratā. Et insup terco. post tabulā. duas figurās.
p̄cipaliōrē materialē libri. sumarie et ordnatissimē dpendentes. cu
sufficienti remissione. Que quidē tabula et figure. toto ip̄ius libri
peio. digne sūt habende. qd redditū ipm. ad sui usum expedicōrem.
quīymo eas cu dicto libello habentes. nō parū gaudebūt de mlt
is laboribz. per me in eodē. nō puo tpe factis. Sciat aut quisqz. hūc
libellū a dicto artifice dparans. qd ille alphabeti lrē tam simplices
qd duplicate. ab extra per margines mīores posite. deseruit pro
iam dicta tabula libelli. qd ad easdēm hās remittit per singula pun
cta. ut sic. vñiquodqz in hoc libello atentor. ad vota cu placuerit
cito possit repiri. et nichilominus per remissiōnē varietatē sine plu
ralitatē. pateat. quid. in dīmeris eiusdem libelli passibz. nōnūquaz
de eisdem pūctis atineat. quod plurimū proderit. fructuose in eo
studere volentibz. et c. Explicit prologus.

Oc opus nostrū qđ inscribit̄ de doctrina xpiana.
m dūo quedaz fuerā p̄ma distribuōe partitus.
Nā post p̄hemū quo r̄ndi eis qui hoc fuerāt rep̄
henſuri. Due fūt res inq̄z quibz mititur oīs tractacō
scripturaz. modus iuueniendi q̄ intelligenda fūt.
et modus p̄ferēdi q̄ intelligēa fūt. **D**e iuueniēdo p̄us.
de p̄ferēdo postea diſcremuſ. **Q**uia ḡ te iuueniēdo m̄la īā dixim?
et tria de hac vna pte volumia absolūm? . adiuuāte dño de p̄ferē
do pauca dicemus. ut si fieri potuerit vno librō cuncta claudamus.
totiūq̄ hoc opus q̄tuor voluminibz tñmeeſ. **P**rīmo itaq̄ expecta
coz legentiū qui forte me putat. rethorica daturū esse p̄cepta. que
in scolis secularibz et didici et docui. ista p̄locūcōe p̄hibeo. at; ut a
me nō expectent admoneo. **N**on q̄ nichil habeat vtilitatis. s; q̄ si
quid habet seorsuz descendū est. si cui fortassis bono viro etiāz hec
vacat discere. non autez a me vel in hoc ope vel in aliquo alio re
quirendū. **N**am cum p̄ artem rethoricā et vera suadeant et falsa.
quis autē at dīce aduersus mendaciū in defensoribz suis īermem
debē confistere veritatez. ut videlic; Illi qui res falsas p̄suadere co
natur nouerint auditore vel bēmuolū vel attentū ul' dñeilez phe
nō facē. isti autez non nouerint. Illi falsa breuit̄ apte verihl̄. et
isti vera sic narrēt ut audire tedeat. intelligē non pateat. credere
postremo non libeat. Illi fallacibz argumentis veritatez oppugnet.
asserant falsitatē. Isti nec vera defendē nec falsa valeant refutare.
Illi aīos audītiū in errore mouētes īpellentesq; dicendo terre
ant. cōtristent. exhilarēt. exhortēt ardent. isti p̄ veritate frigidi
lentiq̄ dormitēt. quis ita desipiat ut hec sapiat. **C**ū ergo sit in me
dio posita facultas eloquij que ad p̄suadendā seu p̄iana seu recta
valet plurimū. cur nō bonoz studio ḡparctur ut militet veritati si
eam mali ad obtainendas pueras vanas q̄ causas ī usus īiqui
tatis et erroris usurpant. **H**ed quecūq; sit de hac re obſuacōnes
et p̄cepta. quibz cū accedit in vobis plurimis ornamētis q̄ vobz
exercitacōis lingue sollertissima conſuetudo. sit illa que facundia
vel eloquētia noiatur extra illas litteras mīras ſepohito ad hec con
gruo t̄pis ſpacio. apta et duementi etate diſcenda fūt. eis q̄ hōc ce
leriter poſſunt. **N**āt ipos romane p̄ncipes eloquētio nō pigiūt di
cere. q̄ hāc arte mī q̄s cito poſſit. nūquā oīno poſſit p̄diſcere. **Q**d
vtrū verū sit quid opus est querē. nō enim etiā hi poſſunt hec a tar
dioribz tandem aliqñ perdiſci. nos ea tāti pendim? ut eis diſcendis
iam maturas vel etiā graues hoīm etates velim? īpendi. Satis ē
ut adoleſcētioꝝ ista sit cura. nec ipoz oīm quos vtilitati ecclastice

cupimus erudiri. sed eorum quod non duxi magis virgens et huius rei
sine dubio proponenda necessitas occupauit. **N**uoniam si acutum et
feruens assit ingenuum. facilius adheret eloquentia legentibus et au-
dientibus eloquenter quam eloquentie precepta sectantibus. **N**ec debuit ecclesiastis
sce lire etiam propter canonem auctoritatis arce salvabter collocatum. quod
legendo homo capax et si id non agat. sed tantummodo rebus que
ibi dicuntur intentus sit. etiam eloquio quo dicuntur dum in his solitum
inveniuntur. accedente vel maxime exercitatione sive scribendi sive di-
ctandi postremo etiam dicendi que secundum pietatis et fidei regulam
sentit. **S**i autem tale desit in genere nec illa rhetorica precepta caputur.
nec si magno labore inculcata contulacumque ex parte capiatur aliquid
prosternit. quoniam quidem etiam ipsi qui ea didicerunt et copiose ornataeque dicunt.
non omnes ut secundum ipsa dicant. possunt ea cogitare cum dicunt. si non de
hinc disputatur. ymmo vero vix ullos eorum esse existimo qui utrumque
possint. et dicere bene. et ad hoc faciendum precepta illa dicendi cogitare
cum dicunt. **C**anendum est enim ne fugiant ex anno que dicenda fuit. cum atten-
ditur ut arte dicantur. **E**t tamen in hominibus atque dictiōnibus eloquentia
imperfecta repūntur precepta eloquentie. de quibus illi ut eloquerentur vel
cum eloquentia non cogitauerunt. sive illa didicissent sive ne attigissent
quidem. **I**mplet quippe illa quae eloquenter sunt. non adhibetur ut sint elo-
quenter. **Q**uapropter cum ex infantibus eloquenter non sicut in locutiones
discendo loquuntur. cur eloquenter fieri non possint. nulla eloquendi
arte tradita. sed eloquentes eloquentia legendi et audiendi et quantumasse
qui dicitur imitando. **Q**uid quod ita fieri ipsis quae exemplis.
nam sine preceptis rhetorice nouimus plurimos eloquentiores plures
qui illa didicerunt. sine lectis vero vel auditis eloquentia disputati-
onis vel dictiōnis neminem. Nam neque ipsa arte grammatica qua discitur
locutionis integritas. indigeret pueri. si eis inter huius qui integre lo-
querentur cresceret daretur et vivere. nescieres quippe ullam noiam viciōnū.
quicquid viciōnum cuiusque ore loquenter audiret. sana sua disuetudine
rependeret et caueret. sed rusticos urbani reprehendunt. etiam qui bras
nescunt. **D**ebet ergo dum apud scripturas tractator et doctror. defen-
sor recte fidei ac debellator erroris. et bona docere et mala dedocere.
atque in his operibus hominis delicare ausus. remissos erige. nescientibus quod
agatur quid expectare debeat intimare. ubi aut levulos intētos.
doctiles. a muenebit a ipso fecerit. cetera pagēda fuit sed causa postulat.
Si docendi fuit qui audiuit narrare et faciendum est. si tamen indiget ut
res de qua agitur innotescat. ut autem quod dubia fuit etiam fuit.
adhibitis rationacionādū est. **S**i vero quod audiuit mouēdi fuit potius quod
docendi. ut in eo quod iam sciunt agendo non torpeat. sed rebz ascensu quas

.f.

.G.

.H.

4

veras esse fatent accommodet. maioribus dicendi viribus opus est. Sed
obsecraciones et increpaciones. concitaciones et coherencees. et quicunque alia
valent ad comediones aios sunt necessaria. Et hec quidem cuncta quod
dixi. omnes fere homines in his quod loquendo agunt. faciem non quiescunt. Sed
cum aliis faciant obtuse. deformiter. frigide. aliis acute. ornate. vehementer. illi ad hoc opus unde agimus optime accedemus. qui potest disputare
vel dicere sapienter. etiam si non potest eloquenter. ut profitetur audiens. etiam
si minus potest quam si et eloquenter posset dicere. Qui vero affluit
insipienti eloquentia. tantum magis cauedus est. quanto magis in his
que audire inutile est delectat auditor. etenim quem diserte dicere audit.
etiam vere dicere existimat. Hec autem sententia nec illos fugit. qui arte
rhetorica docendam putauerunt. falsi sunt enim sapientia sine eloquentia
parum prodesset civitatis. eloquentia vero sine sapientia minima obesse
plerumque potest nonquam. Si ergo hoc illi qui precepta eloquentie tradidit
runt. in eisdem libris in quibus id egerunt. veritate instigate coacti sunt
defteri. Verum hoc est supnatum que a prelium descendit sapientiam nescientes.
quoniam magis nos non aliud sentire debemus. qui huius sapientie filii et
ministri sumus. Sapienter autem dicit homo tanto magis vel minus
quanto in scripturis scitis magis minus vel proficit. non dico in eis multum
legemdis memorieque mandandis. sed bene intelligemdis. et diligenter eam
sensibus indagandis. Sunt enim qui eas legunt et negligunt. legunt ut
teneant. negligunt ne intelligant. quibus longe sine dubio preferendi sunt.
qui abba eam minus tenent. et cor eam sui cordis oculis videt. Sed utrumque
que ille melior. quod cum vult eas dicit. et hec optet intelligit. Huic ergo
qui sapienter debet dicere etiam quod non potest eloquenter. Nobis scripturarum tene-
re maxime necessarium est. quanto enim se paupiorum certim in suis. tanto enim
optat in istis esse diciorum. ut quod dixerit suis nobis. probet ex illis. et quod
apostolus nobis minor erat. magnorum testimonio quod amorem crescat pro-
bando enim delectat. quod minus potest delectare dicendo. Porro qui non solus
sapienter verum etiam eloquenter vult dicere. quam perfecto plus proderit si
utrumque potuerit. ad legemdos vel audiendos et exercitaciones imitados elo-
quentes. eum mitto libetius. quam in grise artis rhetorice vacare precipio. si
tum hinc quod legitur et audiatur. non solus eloquenter sed etiam sapienter dixisse
vel dicere. veraci predicatione laudans. Qui enim eloquenter dicunt. his
autem. quod vero sapienter salubriter audiuntur. propter quod non ait scriptura.
imitatio eloquentium sed imitatio sapientum sanitatem est orbis terrarum. Sicut
autem semper sumenda sunt amara salubria. ita semper vitanda est dulcedo
permisciosa. sed salubri sanitatem et sanitati salubritate quid melius.
quanto enim magis illuc appetit sanitatis. tanto facilius salubras probet
Sunt ergo ecclesiastici viri. qui diuina eloquia non solus sapienter sed